
Visuella mobbtekniker i möten
Inom konflikthantering och ickevåldsrörelsen sprids några makttekniker för
möten som får funktionen att tysta avvikande åsikter och hindra innovativa
reflektioner. De övergår dessutom lätt till en svårupptäckt mobbning mot de
som inte är populära eller som har avvikande åsikter.

Teknikerna går ut på att deltagare genom handrörelser visar om man håller
med eller inte håller med den som talar. Genom att hålla upp båda händerna
framför bröstet och skaka dem visar man att man håller med. Håller man ena
handen horisontellt och skakar den visar man att den som talar borde sluta
prata. Tummen ner visar att man inte håller med.

En mobb visualiseras
Dessa tekniker får en stor visuell kraft när flera använder dem samtidigt. Här
är en variant som jag observerat i både Skottland och i Sverige: En person
delar med sig av sina funderingar. Någon annan säger emot. Flera deltagare
visar att de håller med den ene genom att hålla upp händerna och skaka dem.
Även om det är bara en femtedel som skakar händer så blir det en visuell bild
av att hela gruppen är emot den förste talaren. Denne får antingen vara mycket
stark, eller bli trotsig motsägare, för att våga yttra sig igen. Det innovativa
samtalet tystas.

Man kan kalla detta för mobbteknik i betydelsen av att ett samtal inte förs
mellan  personer  utan  gentemot  en  massåsikt  som  demonstreras  visuellt.
Personer  övergår  obetänksamt  till  att  fungera  som mobb eller  massa.  Det
personliga ersätts av massa.

Det som kan vara svårt att upptäcka är när mobben övergår till mobbning. Det
sker över tid genom att den visuella mobben stödjer vissa deltagare samtidigt
som den konsekvent är emot någons, eller några deltagares, åsikter.

Lösningar och ingripanden
Stoppa direkt yttringar som visar popularitet och impopularitet inför gruppen.
Undantag är när man ber någon hålla ett föredrag eller när någon presterat
något  utöver  det  vanliga.  Då  kan  man  visa  uppskattning  genom  ex
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handklappning eller andra audiovisuella effekter. Då är man inte inne i polemik
och risken för censur är liten. Det kan visserligen finnas andra makteffekter
som att innegäng eller eliter uppstår ifall gruppen bara visar uppskattning mot
vissa deltagare.

Innovativa  funktioner  från  feminismen  och  ickevåldsrörelsen  som att  välja
maktingripare,  stämningsunderlättare  och  mötesunderlättare  används  ofta
effektivt  för  att  stoppa  mobbeteenden  och  stärka  oliktänkande.

Visualitet som motverkar makt
Att deltagare diskret nickar åt den som talar för att visa att man lyssnar eller
håller med denne, får inte en kollektiv funktion av mobbeteende. Personerna är
fortfarande  personer.  Att  nicka  är  ett  bra  sätt  att  bekräfta  och  stödja
oliktänkande och att sätta fart på någon som bromsar eller censurerar sig själv.
Att bli ignorerad är vanligtvis värre än att bli motsagd.

När någon avbryter en annan kan man diskret göra en handrörelse som får
denne uppmärksam på att hålla tyst. Ifall denna tystning görs demonstrativt så
den uppfattas av gruppen kan det dock övergå till en skamning (visa att någon
borde skämmas).
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